ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỒ HỒ CHÍ MINH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 2999/UBND-NCPC
	Thành phố Hồ Chí Minh, ngày  18 tháng 5 năm 2017

	[bookmark: _GoBack]V/v đổi mới trong công tác tổ chức, chỉ đạo, điều hành, triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

	Kính gửi:

- Các Sở, ngành;
- Các đoàn thể Thành phố;
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện.

Xét đề nghị của Sở Nội vụ và Sở Tư pháp tại Tờ trình số 574/TTr-SNV-STP ngày 18 tháng 01 năm 2017, ý kiến của Thanh tra Thành phố tại Công văn số 403/TTTP-VP ngày 03 tháng 3 năm 2017; ý kiến giải trình của Sở Tư pháp tại
Công văn số 2740/STP-PBGDPL và của Sở Nội vụ tại Tờ trình số 1725/TTr-SNV ngày 04 tháng 5 năm 2017 về đề xuất đổi mới trong công tác tổ chức, chỉ đạo,
điều hành, triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn Thành phố, Ủy ban nhân dân Thành phố có ý kiến chỉ đạo như sau:
- Các Ban Chỉ đạo đề án, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2013 - 2016 tự giải thể do đã hoàn thành nhiệm vụ.
- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ thay thế các Quyết định ban hành giai đoạn 2013 - 2016  (Quyết định thay thế Quyết định số 409/QĐ-TTg ngày 09 tháng 4 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ
ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 04-KL/TW ngày 19 tháng 4 năm 2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI), Quyết định thay thế Quyết định số 1133/QĐ-TTg ngày 15 tháng 7 năm 2013 phê duyệt và tổ chức thực hiện các Đề án tại Quyết định số 409/QĐ-TTg,...), các cơ quan được giao chủ trì thực hiện đề án, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2016 - 2021 theo Quyết định của Thủ tướng
Chính phủ đề xuất thành lập Ban Chỉ đạo gửi Sở Nội vụ thẩm định trình Ủy ban nhân dân Thành phố.
- Giao trách nhiệm cho Thủ trưởng, người đứng đầu các Sở, ngành, đoàn thể Thành phố chủ trì triển khai các đề án phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2016 - 2021 (phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng Sở, ngành, đoàn thể và theo hướng dẫn chỉ đạo của Trung ương không thành lập các Ban Chỉ đạo) nhằm nâng cao
hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2016 - 2021.
- Giao Sở Tư pháp tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trách nhiệm
Thủ trưởng trong thực hiện quy định pháp luật về phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn Thành phố.
- Giao Thanh tra Thành phố trong quá trình tiến hành thanh tra trách nhiệm Thủ trưởng cần chú trọng nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật của các cơ quan,
tổ chức, doanh nghiệp được thanh tra.
- Giao Giám đốc các Sở, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện chỉ đạo Thanh tra Sở, Thanh tra quận, huyện khi thanh tra trách nhiệm thủ trưởng đối với các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp cần chú trọng nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật của đối tượng thanh tra./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- TTUB: CT, các PCT;
- Ban Nội chính Thành ủy;
- Sở Nội vụ (3b);
- Sở Tư pháp;
- Sở Tài chính;
- VPUB: CVP, các PVP;
- P.KT, P.NCPC;
- Lưu: VT, (NC/TrH)
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Cách Mạng

2